PAGE
3

Российская Федерация

          Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 31 октября 2017 года № 516-па
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА» НА 2015-2017 ГОДЫ»
 В связи с корректировкой объемов финансирования в 2017 году на проведение мероприятий по реализации муниципальной программы «Дополнительные меры поддержки для отдельных категорий граждан Шелеховского района» на 2015-2017 годы, утвержденной постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 17.12.2014 № 1377-па,  в соответствии со ст.ст. 7, 15.1, 17 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Дополнительные меры поддержки для отдельных категорий граждан Шелеховского района» на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 17.12.2014 № 1377-па, следующие изменения:
1)  в разделе 1 «Паспорт муниципальной Программы»:

           а) строку «Ресурсное обеспечение Программы. Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

«

	Ресурсное обеспечение Программы

Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составит (прогноз) 11 855,89 тыс. рублей:

 2015 год – 7 560,5 тыс. руб.;

 2016 год -  1 856,0 тыс. руб.;

 2017 год – 2 439,39 тыс. руб.

Объем финансирования из федерального бюджета (прогноз) составит  3 276,6 тыс. рублей:

2015 год –  3 000,0 тыс. руб.,

2016 год – 232,4 тыс. руб.,

2017 год – 44,2 тыс. руб.

Объем финансирования из областного бюджета (прогноз) составит  21,8 тыс. рублей:

2015 год –  0 руб.,

2016 год – 0 руб.,

2017 год – 21,8 тыс. руб.

 Объем финансирования из бюджета (прогноз) Шелеховского района составит 8 557,49 тыс. рублей:

 2015 год –  4 560,5 тыс. руб.,

 2016 год – 1 623,6 тыс. руб.,

     2017 год – 2 373,39 тыс. руб.

»;

           б) пункт 2 в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы»  изложить в следующей редакции:
           «2. Увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Шелеховском районе, в том числе, материально-техническое оснащение объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов и других МГН (увеличение к концу 2017 года количества приоритетных муниципальных объектов образования, культуры, оснащенных техническими средствами адаптации для МГН населения на  4 единицы, по сравнению с базовым периодом).»;
 2) в разделе 4 «Перечень и описание программных мероприятий, обоснование ресурсного обеспечения Программы, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования, целевые индикаторы, показатели результативности реализации Программы»:

 а) абзацы с шестого по семнадцатый изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составит (прогноз) 11 855,89 тыс. рублей:

2015 год – 7 560,5 тыс. руб.;

2016 год -  1 856,0 тыс. руб.;

2017 год – 2 439,39 тыс. руб.

Объем финансирования из федерального бюджета (прогноз) составит  3 276,6 тыс. рублей:

2015 год –  3 000,0 тыс. руб.,

2016 год – 232,4 тыс. руб.,

2017 год – 44,2 тыс. руб.

Объем финансирования из областного бюджета (прогноз) составит  21,8 тыс. рублей:

2015 год –  0 руб.,

2016 год – 0 руб.,

2017 год – 21,8 тыс. руб.

Объем финансирования из бюджета (прогноз) Шелеховского района составит 8 557,49 тыс. рублей:

2015 год –  4 560,5 тыс. руб.,

2016 год –  1 623,6 тыс. руб.,

2017  год –  2 373,39 тыс. руб.;»;
  б) в абзаце двадцать пятом цифру «3» заменить цифрой «4»;

  3) в разделе 5 «Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации»:

 а) абзацы двенадцатый, тринадцатый, четырнадцатый исключить;

 б) дополнить абзацем пятнадцатым в следующей редакции:  «Управление по вопросам социальной сферы Администрации Шелеховского муниципального района, на основании предоставленных структурными подразделениями отчетов, анализирует ход выполнения мероприятий, подготавливает и представляет согласованный с куратором муниципальной программы в управление по экономике отчет о реализации муниципальной программы ежегодно в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом – ежегодный доклад о реализации муниципальной программы, при завершении муниципальной программы – итоговый доклад о реализации муниципальной программы.»;

  4) раздел 7 «Принятые сокращения Программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«МКОУ «НШДС №4» - муниципальное казённое образовательное учреждение Шелеховского района для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа - детский сад №4»;»;

 5) Приложение 1 «Перечень и описание программных мероприятий, обоснование ресурсного обеспечения Программы, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования, целевые индикаторы, показатели результативности» изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к муниципальной программе

«Дополнительные меры поддержки для отдельных

 категорий граждан Шелеховского района»

 на 2015-2017 годы

Перечень и описание программных мероприятий,

обоснование ресурсного обеспечения Программы, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования, целевые индикаторы, показатели результативности реализации Программы

	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия Программы
	Исполнитель мероприятия Программы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Целевые индикаторы, показатели результативности реализации Программы

	Фин.средства, всего
	в том числе:
	Наименование
	Плановое значение

	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВИ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Дополнительные меры поддержки для отдельных категорий граждан Шелеховского района»
на 2015-2017 годы

	Цель: Повышение эффективности и усиление адресной направленности дополнительных мер поддержки отдельных категорий граждан Шелеховского района

	2015-2017
	11 855,89
	3 276,6
	21,8
	8 557,49
	0
	1. Доля детей, в возрасте от шести  месяцев до полутора лет, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области на душу населения, проживающих на территории Шелеховского района, обеспеченных специальными молочными продуктами детского питания

2. Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Шелеховском районе, в том числе, материально-техническое оснащение объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов и других МГН.

3. Доля детей - инвалидов, охваченных дистанционным обучением.

4. Проведение  мероприятий, направленных на поддержку ветеранского движения Шелеховского района.
	1. 100 % подтвердивших право на получение

2. Увеличение доли доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Шелеховском районе, в том числе (увеличение на 4 единицы, по сравнению с базовым периодом);

 3. Доля детей - инвалидов, охваченных дистанционным обучением (до 95 % от потребности)

4. Проведение не менее 12 мероприятий, направленных на поддержку ветеранского движения Шелеховского района

	2015
	7 560,5
	3 000,0
	0
	4 560,5
	0

	2016
	1 856,0
	232,4
	0
	1 623,6
	0

	2017
	2 439,39
	44,2
	21,8
	2 373,39
	0

	1.1
	Задача 1

Обеспечение детей в возрасте от шести месяцев до полутора лет, специальными молочными продуктами детского питания
	ОСПН, Комбинат детского питания
	2015-2017
	6 105,1
	0
	0
	6 105,1
	0
	Обеспечение детей в возрасте от шести  месяцев до полутора лет, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области на душу населения, проживающих на территории Шелеховского района, обратившихся за получением продукции детской молочной кухни, специальными молочными продуктами детского питания, снижение социальной напряженности в обществе

	100 % (100 % подтвердивших право на получение)

	2015
	2 736,0
	0
	0
	2 736,0
	0

	2016
	 1 524,0
	0
	0
	1 524,0
	0

	2017
	1 845,1
	0
	0
	1 845,1
	0

	1.1.1.
	Предоставление отдельным категориям семей, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, имеющих детей от шести месяцев до полутора лет специальными молочными продуктами детского питания
	ОСПН, Комбинат детского питания
	2015-2017
	6 105,1
	0
	0
	6 105,1
	0

	2015
	2 736,0
	0
	0
	2 736,0
	0

	2016
	 1 524,0
	0
	0
	 1 524,0
	0

	2017
	1 845,1
	0
	0
	1 845,1
	0

	1.2
	Задача 2

Создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной среды жизнедеятельности
	Управление образования, отдел культуры,

МКОУ «СОШ №5», МКДОУ «Детский сад № 19 «Малышок», МКДОУ «Детский сад № 1 «Буратино»,

МКОУ «НШДС № 4», РМКУК «ШМЦБ»,

МКУК «Городской музей Г.И.Шелехова»,                МКУ ШР «ИМОЦ»,

МКОУ ДОД «ЦРТДЮ»,

управление по вопросам социальной сферы
	2015-2017
	5 246,79
	3276,6
	21,8
	1 948,39
	0
	Количество приоритетных объектов культуры, образования, адаптированных

адаптации для инвалидов и других МГН;

Дооборудование техническими средствами адаптации приоритетных учреждений образования и культуры;

Организация работы консультационных  пунктов;

Проведение благотворительных акций на территории Шелеховского района для оказания помощи детям с тяжелыми проявлениями нарушения статики
	4

+

2 пункта

2 акции в год

	2015
	4320,5
	3 000,0
	0
	1320,5
	0

	2016
	332,0
	232,4
	0
	99,6
	0

	2017
	594,29
	44,2
	21,8
	528,29
	0

	1.2.1
	Мероприятия по адаптации МГН приоритетных объектов культуры, образования, в том числе, путем дооборудования техническими средствами адаптации, в том числе:
	Управление образования

Отдел культуры
	2015-2017
	5 246,79
	3276,6
	21,8
	1 948,39
	0
	Количество учреждений культуры,

образования, дооборудованных техническими средствами адаптации
	4

	2015
	4320,5
	3 000,0
	0
	1320,5
	0

	2016
	332,0
	232,4
	0
	99,6
	0

	2017
	594,29
	44,2
	21,8
	528,29

	1.2.1.1.
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ»
	2015-2017
	332,0
	232,4
	0
	99,6
	0
	Количество учреждений культуры,  дооборудованных техническими средствами адаптации
	1

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	332,0
	232,4
	0
	99,6
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение и установка электронного ручного видеоувеличителя
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ»
	2015-2017
	69,6
	0
	0
	69,6
	0
	Количество приобретенных технических средств адаптации
	4

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	69,6

	69,6
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение и установка порогов для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ»
	2015-2017
	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	Количество приобретенных технических средств адаптации
	6

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	30,0
	0
	0
	30,0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	приобретение компьютерного оборудования:

 одно рабочее место с техническими и программными решениями, позволяющие инвалидам по зрению самостоятельно использовать цифровые видеоувеличители для поиска,  чтения и обмена информацией
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ»
	2015-2017
	33,6
	33,6
	0
	0
	0
	Количество приобретенных технических средств адаптации
	1

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	33,6
	33,6
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	- цифровой видеоувеличитель
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ»
	2015-2017
	30,0
	30,0
	0
	0

	0
	Количество приобретенных технических средств адаптации
	2

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	30,0
	30,0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	-мультимедийный экран
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ
	2015-2017
	110,0
	110,0
	0
	0
	0
	Количество приобретенных технических средств адаптации
	1

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	110,0
	110,0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	- бегущая строка
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ
	2015-2017
	40,0
	40,0
	0
	0
	0
	Количество приобретенных технических средств адаптации
	2

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	40,0
	40,0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение и установка противоскользящего покрытия
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ
	2015-2017
	18,8
	18,8
	0
	0
	0
	Количество приобретенных технических средств адаптации
	2

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	18,8
	18,8
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.1.2
	МКУК «Городской музей Г.И.Шелехова»
	Отдел культуры,

МКУК «Городской музей Г.И.Шелехова»

	2015-2017
	94,29
	44,2
	21,8
	28,29
	0
	Количество учреждений культуры,  дооборудованных техническими средствами адаптации
	1

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	94,29
	44,2
	21,8
	28,29
	0

	Увеличитель RUBY XL HD

	Количество приобретенных технических средств адаптации

	1

	Цифровой маркер-диктофон «PennyTalks»)

	2

	Набор неклеек D1 для маркера «PennyTalks»

	1

	Усилитель голоса М-188 (с элементами питания)

	1

	1.2.1.3.
	МКОУ «СОШ №5»
	Управление образования, МКОУ «СОШ №5»
	2015-2017
	4 320,5
	3000,0
	0
	1320,5
	0
	Количество адаптированных

объектов образования путем дооборудования техническими средствами адаптации
	1

	2015
	4 320,5
	3000,0
	0
	1320,5
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Приобретение технических средств адаптации
	Управление образования, МКОУ «СОШ №5»
	2015-2017
	1 068,5
	1 068,5
	0
	0
	0
	Согласно спецификации
	100 %

	2015
	1 068,5
	1 068,5
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Материалы по смете
	Управление образования, МКОУ «СОШ №5»
	2015-2017
	1 931,5
	1 931,5
	0
	0

	Согласно спецификации
	100 %

	2015
	1 931,5
	1 931,5
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0

	Выполнение работ по текущему ремонту
	Управление образования, МКОУ «СОШ №5»
	2015-2017
	1320,5
	0
	0
	1320,5
	0
	Согласно локальному ресурсному сметному расчету
	100%

	2015
	1320,5
	0
	0
	1320,5
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.1.4
	МКОУ «НШДС № 4»
	Управление образования, МКОУ «НШДС №4»
	2015-2017
	0
	0
	0
	500,00
	0
	Количество адаптированных

объектов образования путем дооборудования техническими средствами адаптации
	1

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	500,00
	0

	Проведение ремонтных работ для создания специальных условий для обучения детей с ОВЗ (замена оконных блоков, замена дверей с расширением проемов, ремонт стен, потолков, полов, устройство пандуса, ремонт порогов, монтаж  металлических поручней, замена светильников, установка смесителей)
	Управление образования, МКОУ «НШДС №4»
	2015-2017
	500,0
	0
	0
	500,0
	0
	Согласно локальному ресурсному сметному расчету
	100%

	2015
	0
	0
	0
	00
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	500,0
	0
	0
	500,0
	0

	1.2.2.
	Создание условий для предоставления образовательных услуг и социальной адаптации детей-инвалидов, в том числе:
	Управление образования
	2015-2017
	0
	0
	0
	0
	0

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Адаптация детей-инвалидов (мероприятия направленные на повышение самооценки, личностный рост)
	Управление образования
«ИМОЦ»
	2015-2017
	0
	0
	0
	0
	0
	Выполнение специальных планов образовательных учреждений
	+

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Организация дистанционного обучения детей-инвалидов:

2015 год – 14 чел.;

2016 год – 14 чел.;

2017 год – 14 чел.
	Управление образования, МКУ ШР «ИМОЦ»
	2015-2017
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество обученных по дистанционной программе детей
	42 человека (по 14 человек в учебный год)

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Создание условий для социализации детей с ограниченными возможностями здоровья посредством «включения» их в среду сверстников и обеспечения их участия в культурной и спортивной жизни и других массовых мероприятиях
	Управление образования,

отдел культуры

	2015-2017
	0
	0
	0
	0
	0
	Выполнение ежегодного плана мероприятий управления образования и отдела культуры

	+

	Осуществление программы сопровождения семей, воспитывающих детей с ОВЗ, предусматривающей оказание социально-психологической и консультативной помощи родителям, обеспечение преемственности ранней помощи и помощи в дошкольном возрасте на базе МКДОУ «Детский сад № 19 «Малышок»
	Управление образования, МКДОУ  «Детский сад № 19 «Малышок»
	2015-2017
	0
	0
	0
	0
	0
	Организация работы консультационного пункта
	+

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Развитие технологий комплексной диагностики и ранней медико-социальной помощи детям с отклонениями в развитии и здоровье, а также оказание необходимой помощи их семьям на базе муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Шелеховского района «Детский сад №1 «Буратино»
	Управление образования, МКДОУ  «Детский сад № 1 «Буратино»
	2015-2017
	0
	0
	0
	0
	0
	Организация работы консультационного пункта
	+

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	Внедрение программ работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья, посещающих клуб «Содружество» на базе муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного  образования детей Шелеховского района «Центр развития творчества детей и юношества»
	Управление образования, МКОУ ДОД «ЦРТДЮ»
	2015-2017
	0
	0
	0
	0
	0
	Внедрение соответствующей программы
	+

	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.3.
	Проведение благотворительных акций на территории Шелеховского района для оказания помощи детям с тяжелыми проявлениями нарушения статики и моторики («лежачие» дети- 32 человека)
	Управление по вопросам социальной сферы
	2015-2017
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество проведенных акций;

Количество охваченных детей

	Не менее 2

Не менее 15 человек

	1.3.
	Задача 3 Поддержка ветеранского движения Шелеховского района

	Управление по вопросам социальной сферы,

Совет ветеранов, отдел бухгалтерии
	2015-2017
	504,0
	0
	0
	504,0
	0
	Не менее 12 мероприятий

	2015
	504,0
	0
	0
	504,0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.1.
	Проведение мероприятий, направленных на поддержку ветеранского движения

	2015-2017
	504,0
	0
	0
	504,0
	0

Начальник отдела по социальной поддержке населения

М.А.Гапанцова».
2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Е.В. Софьину.
Мэр Шелеховского

муниципального района
            М.Н. Модин